
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

27 22/01/2024 6 0

Oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
Investimento 2.2 "Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance" Sub Investimento 
2.2.1 "Assistenza tecnica a livello centrale e locale" - Piano Territoriale Regionale Campania. 
CUP B21B21004920006. Approvazione Addendum all'Atto d'obbligo

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a. con il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
b. con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio in

data 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
c. tra gli investimenti e le riforme previste dal PNRR figura l'investimento “2.2: Task force digitalizzazione, monitoraggio e

performance”  -  M1C1  Digitalizzazione,  innovazione  e  sicurezza  nella  PA  -  finalizzato  alla  semplificazione  e  alla
velocizzazione di alcune specifiche procedure amministrative propedeutiche all’implementazione del PNRR, attraverso la
creazione di una task force temporanea (3 anni) di circa 1.000 professionisti  a supporto delle amministrazioni che si
occupi “di fare uno screening e produrre un catalogo completo delle procedure amministrative in perimetro/prioritizzate,
identificarne i regimi di esercizio target, re-ingegnerizzare e semplificare le procedure, rivedendole in ottica digitale”;

d. il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» ha inteso implementare e rafforzare il
capitale umano della Pubblica Amministrazione, con la finalità di definire percorsi veloci, trasparenti  e rigorosi per il
reclutamento dei profili tecnici e gestionali necessari ai traguardi prefissati dal PNRR e di porre le premesse normative per
la riforma della P.A. e della Giustizia, indispensabili al PNRR; 

e. il citato D.L. 80/2021, all’art.1 detta disposizioni in merito alle modalità di selezione dei professionisti ed esperti per il
conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  da parte  delle  amministrazioni  impegnate  nell’attuazione  dei  progetti  del
PNRR;

f. all’art. 9, comma 1, prevede che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, adottato su proposta del Ministro
per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il Ministro per gli affari
regionali e le autonomie e con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, previa intesa in sede di Conferenza unificata
di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono ripartite le risorse per il conferimento, ai sensi
dell’articolo 1, comma 5, lettera a) del medesimo provvedimento, di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti
per il supporto agli enti territoriali nella gestione delle procedure complesse; 

g. con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/11/2021, recante “Riparto delle risorse per il conferimento di
incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR”, pubblicato in
GU n. 284 del 29-11-2021, è stata approvata la ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome del contributo di 320,3
milioni di euro a valere sul «Fondo di rotazione per l'attuazione del Next Generation EU-Italia», destinato al conferimento
di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto alla gestione delle procedure complesse, a titolarità
del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

h. in base al su richiamato riparto, alla Regione Campania sono stati destinati 30,173 M€ per le annualità dal 2022 al 2024;
i. con Deliberazione n. 557 del 07/12/2021, la Giunta Regionale della Campania ha approvato il Piano Territoriale

con cui sono stati programmati dalla Giunta regionale i  30,173 M€ per le annualità dal 2022 al 2024 assegnati dal
DFP alla Regione Campania per la realizzazione dell’investimento M1C1 – sub investimento 2.2;

j. con successiva Delibera n. 12 del 12/01/2022 la Giunta Regionale della Campania ha approvato un primo aggiornamento
del Piano Territoriale per la Regione Campania, come approvato dal Dipartimento della Funzione Pubblica, giusta nota
prot. 88450 del 31/12/2021.

Considerato che
a. con il DM 29 agosto 2022 del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle

Finanze,  il  Ministro  per  gli  Affari  Regionali  e  le  autonomie ed  il  Ministro  per il  Sud e  la  coesione territoriale,  per
l’attuazione del Sub-investimento 2.2.1 “Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR”, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 241 del 14 ottobre 2022, sono state destinate le risorse finanziarie, pari a 48.100.000,00 di euro, previste dal
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6 agosto 2021, pubblicato nella GU n. 229 del 24 settembre 2021 e non
ripartite dal decreto del PCM del 12 novembre 2021, quanto a 30 milioni di euro alle Regioni e Province autonome, in
qualità di soggetti attuatori dell’intervento, per il conferimento di ulteriori incarichi professionali per lo svolgimento delle
funzioni indicate all’articolo 2 del medesimo decreto; 

b. in  base al  su richiamato riparto,  alla  Regione Campania sono stati  destinati  ulteriori  risorse  pari  a  2.826 M€, per il
conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  per  il  potenziamento  e  presidio  tecnico-metodologico  dell’attività  dei
professionisti ed esperti reclutati a valere sulle risorse ripartite con il DPCM del 12 novembre 2021, la mappatura e analisi
dei procedimenti amministrativi oggetto di intervento ed il supporto ai lavori delle Cabine di regia regionali;

c. con Decreto Dirigenziale n° 924 del 28/11/2022 il funzionario Dott. Francescopaolo Siciliano, cat. D matricola 23468, in
servizio  presso  lo  staff  “Servizio  centrale  regionale  per  il  PNRR”  (60.06.93)  è  stato  nominato  Responsabile  del
Procedimento  dell’intervento  del  PNRR  -  M1  C1  Investimento  2.2  “Task  force  digitalizzazione,  monitoraggio  e



performance” Sub Investimento 2.2.1 “Assistenza tecnica a livello centrale e locale” – Piano Territoriale della Regione
Campania, CUP B21B21004920006 ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90.

Rilevato che 
a. la  Regione Campania  ha sottoscritto  in  data  02/03/2022 l’Atto  d’obbligo quale  soggetto  proponente,  con il  quale  si

accettava l’importo complessivo di 30.173 M€ euro per la realizzazione del suddetto Piano territoriale;
b. con  Delibera  n.  517  del  11/10/2022  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  preso  atto  dell’ulteriore  di  2.826  M€

stanziamento ed approvato un ulteriore aggiornamento del Piano Territoriale per la Regione Campania, come approvato
dal Dipartimento della Funzione Pubblica, giusta nota prot. con nota prot. DFP-0050186-P del 22/06/2022 e dell’Intesa
sancita in conferenza unificata n. 116/CU del 27 luglio 2022;

c. per perfezionare l’assegnazione degli ulteriori 2.826 M€ stanziati alla Regione Campania con il decreto del Ministro per la
Pubblica Amministrazione del 29 agosto 2022, risulta necessario procedere alla sottoscrizione di un addendum all’atto
d’obbligo di cui al precedente punto a) secondo lo schema inviato dal DFP ed allegato al presente provvedimento.

Ritenuto
a. di dover prendere atto dello schema dell’addendum all’atto d’obbligo sottoscritto il 02/03/2023 da sottoscrivere con il

Dipartimento della Funzione Pubblica al fine di perfezionare l’assegnazione delle risorse assegnate con il DM 29 agosto
2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale;

b. di  dover pubblicare il  presente provvedimento nella  sezione “Amministrazione trasparente” del portale della  Regione
Campania, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

VISTI 
a. tutti gli atti richiamati in narrativa;
b. il DL 77/21, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
c. il DL 80/21, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;
d. il DPCM del 14 ottobre 2021;
e. il DM del Ministro per la Pubblica amministrazione del 14/10/2021;

f. D.M 29 agosto 2022 Attuazione del subinvestimento 2.2.1Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR.
g. il D.M. del 14/10/2021, recante “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso

di  un'alta  specializzazione  per  il  PNRR”  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  in  data
10/11/2021;

h. il DPGR n.140 del 09/11/2022; 
i. DGR n. 557/2021
j. la DGR n.148/2022
k. DGR n.574/2022;
l. la DGR n.134/2023; 
m. il D.D. n.924/2022;

Alla stregua dell'istruttoria condotta dal Responsabile del procedimento funzionario dello Staff 60.06.93 dell’Ufficio Speciale
Grandi  Opere  nominato  con DD 924/2022 nonché  dall’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  Direttore  Generale
dell’Ufficio Speciale Grandi Opere 60.06.00

DECRETA

1. di  prendere  atto  dello  schema  dell’addendum  all’atto  d’obbligo  sottoscritto  il  02/03/2023  da  sottoscrivere  con  il
Dipartimento della  Funzione Pubblica al fine di perfezionare l’assegnazione delle risorse assegnate con il  DM 29
agosto 2022 del  Ministro per la Pubblica Amministrazione allegato al presente  provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale;

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  portale  della  Regione
Campania, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  alle  sezioni  Casa  di  Vetro  ed
Amministrazione trasparente sul sito Istituzionale per la pubblicazione.

Il Direttore Generale
           Dott. Fabrizio Manduca

   


	f. D.M 29 agosto 2022 Attuazione del subinvestimento 2.2.1Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR.

